Conforme demonstrado no presente trabalho, a equipe técnica de engenharia 

identificou as necessidades e apontou as soluções que devem ser empregadas para 

atingir os objetivos acima descritos. 

Art. 46. Nas contratações de serviços cujo valor total seja inferior a R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil 
reais) poderá ser dispensada a apresentação da garantia contratual.  

Art. 47.(...) 

Observa-se que para materializar os objetivos do presente trabalho, seja por 

imposição legal, seja por necessidade técnica, há a necessidade de contratação de